
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 87Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 3928/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Arthur Diniz Fer-
reira de Melo para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 039/2019-MP/CPMII, datado de 
13/6/2019, protocolizado sob nº 28588/2019, em 17/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASS-
MANN para exercer nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 1º/7 a 31/8/2019, sem prejuízo de suas atri-
buições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3929/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10384, 
10389, 13980 e 14530/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para 
exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 27/5 a 9/6/2019, sem prejuízo de suas atribuições origi-
nárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3930/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26963/2019, em 6/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para exer-
cer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 
2º cargo, no período de 5 a 14/6/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3931/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Patrícia Pimentel Ra-
belo Andrade;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São Do-
mingos do Araguaia e do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 28940 
e 28936/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para 
exercer as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de justiça 
que integram a Região Administrativa Sudeste I, nos períodos indicados:
I – cargo da promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia, dia 
19/6/2019;
II – 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, de 20 a 30/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3932/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 30375 
e 30377/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para 
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com 
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, re-
ferente ao jogo Paysandu x Ipiranga, no dia 28/6/2019, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3934/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 2º e 3º cargos das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Vânia Campos de 
Pinho e Arnaldo Célio da Costa Azevedo;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Carlos Eugênio Rodri-
gues Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Valéria Porpino Nunes 
no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 25099, 
25342, 25358, 26948, 27329, 27695, 27706 e 29641/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça criminal de Ananindeua

I 2º
MÁRCIO LEAL DIAS de 1º a 7/6/2019

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ de 1º a 7/6/2019
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO de 8 a 30/6/2019

EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 8 a 30/6/2019
II 3º NADILSON PORTILHO GOMES de 1º a 30/6/2019
III 5º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 1º a 30/6/2019

Promotorias de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua
IV 1º EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO ofi ciar em audiências, dia 10/6/2019
V 2º EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO ofi ciar em audiências, dia 10/6/2019

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 24 a 28/6/2019
Promotorias de justiça cível de Ananindeua

VI 1º NADILSON PORTILHO GOMES ofi ciar em audiências, dia 6/6/2019
VII 2º NADILSON PORTILHO GOMES ofi ciar em audiências, dia 6/6/2019

Promotorias de justiça da infância e juventude de Ananindeua
VIII 1º PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO de 5/6 a 4/7/2019
IX 2º LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 1º a 30/6/2019

EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º a 30/6/2019
X 3º PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO a contar de 18/6/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3943/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 043/2019-MP/PJSIP, datado de 
26/6/2019, protocolizado sob nº 30346/2019, em 26/6/2019;


